
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025031100058

58

Nº 47, terça-feira, 11 de março de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90001/2024

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado complementar do pregão n¨
90001/2024. A partir desta data fica convocada a empresa vencedora para assinar a ata de
registro de preço no prazo estipulado no edital. Foi considerada vencedora a empresa:
DIMORVAN DAVI MENEGUSSO LTDA, no item: 29(R$7.490,00).

DIEGO BRITO CRUZ
Pregoeiro

(SIDEC - 10/03/2025) 153103-15234-2025NE800002

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 352, DE 7 DE MARÇO DE 2025

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais
e regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2019-CONSUNI, de
19/06/2019; CONSIDERANDO o Edital nº 023/2024-PROGESP, publicado no DOU nº 41, de
29/02/2024 seção 3, nº 053/2024-PROGESP, publicado no DOU nº 136, de 17/07/2024
seção 3 e nº 075/2024-PROGESP, publicado no DOU nº 184, de 23/09/2024 seção 3 e nº
091/2024-PROGESP, publicado no DOU nº 211, de 31/10/2024 seção 3; CONSIDERANDO os
Editais de Homologação nº 58/2024-PROGESP, publicado no DOU nº 158 de 16/08/2024,
Seção 3, nº 110/2024-PROGESP, publicado no DOU nº 242 de 17/12/2024, Seção 3, nº
81/2024-PROGESP, publicado no DOU nº 192 de 03/10/2024, Seção 3 e nº 116/2024-
PROGESP, publicado no DOU nº 247 de 24/12/2024, Seção 3.

CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, habilitados em Processo Seletivo
Simplificado para o respectivo cargo, para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da
publicação, apresentar ao Setor de Provimento da Divisão de Provimentos e Controle de
Cargos, para análise, os seguintes documentos necessários para contratação temporária,
nos termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993: a) RG e CPF; b) Título eleitoral; Comprovante
de Quitação eleitoral recente; c) Carteira de reservista (obrigatório apenas no caso de
candidatos de gênero masculino ou militares); d) Diplomas de graduação e/ou pós-
graduação, conforme requisito do edital (frente e verso); e) Certidão de nascimento ou
casamento, conforme o estado civil; f) Comprovante de residência recente; g) Número de
inscrição no PIS/PASEP. A falta de manifestação da candidata no referido prazo implicará
em renúncia tácita à referida contratação e à permanência na lista de aprovados no
certame prestado.

ANEXO

CARGO: Professor do Magistério Superior - Substituto, Classe A, Auxiliar

. .P R O C ES S O .C A N D I DAT O .CH .Á R EA

. .23077.010481/2025-30 .MARCOS VICTOR PIRES RODRIGUES .40h .Prática e Leitura em
Inglês

. .23077.023876/2025-01 .MARIA CLAUDIA LEMOS MORAIS DO
NASCIMENTO

.20h .Fundamentos / Políticas
da Educação

. .23077.015659/2025-39 .ELISA ELSIE BATISTA DA SILVA BESERRA .40h .Jornalismo

CARGO: Professor Temporário, Classe A, Auxiliar

. .P R O C ES S O .C A N D I DAT O .CH .Á R EA

. .23077.012037/2025-59 .SILVIO BERNARDINO DE OLIVEIRA .40h .Design digital: interfaces e
interação

SOLANGE ÁLVARES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL N° 240, DE 6 DE MARÇO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, nomeado pelo Decreto
de 27 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 121, de 28 de junho de 2023,
no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidade e Setor descritos abaixo. O número do edital do concurso é 54, de 30 de janeiro de
2024, publicado no DOU no 24, de 02/02/2024.

Adjunto A
RT-001 - Campus UFRJ Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade/Nanomateriais

Inorgânicos
1o - Renato Luiz Siqueira
2o - Fábio da Costa Garcia Filho
3o - Igor Tenório Soares
4o - Hugo Guimarães Palhares
5o - Antônio Mario Leal Martins Costa
MC-021 - Instituto de Psiquiatria/PROPSAM/GOTA
1o - Carlos Eduardo Ferreira de Moraes
2o - Camilla de Chermont Prochnik Estima
MC-042 - Instituto de Bioquímica Médica/Fronteiras da Bioquímica nas Bases

Moleculares e Celulares das Patologias Prevalentes no Século XXI
1o - Felipe Campos Ribeiro
2o - Claudia Fernanda Dick
3o - Lohanna Palhinha do Amaral
4o - Mayra de Amorim Marques
5o - Ricardo André Santana Lima Filho
6o - Ariana Azevedo Vasconcelos
7o - Lorena de Oliveira Fernandes Siqueira
8o - Carolina Macedo Koeller
9o - Belisa dos Santos Parmeggiani
10o - Caroline Mendes Ferreira
MC-172 - Escola de Música/Música de Câmara
- Não houve candidatos aprovados
MC-178 - Faculdade de Arquitetura e Urbanismo/Paisagismo
1o - Maini de Oliveira Perpétuo
2o - Carla Carolina Urbina Urbina
3o - Valentín Arechaga
4o - Marlise Sanchotene de Aguiar
5o - Natália da Cunha Cidade
6o - Tatiana de Albuquerque Ferreira
7o - Alda de Azevedo Ferreira
MC-183 - Faculdade de Letras/Língua e Literatura Hebraicas
1o - Clarisse Ferreira da Silva
2o - Sofia Débora Levy
MC-202 - Escola Politécnica/Projeto e Construção
1o - Vitor Nascimento Aguiar
2o - Gustavo Santos Domingos
3o - Luiz Augusto da Silva Florêncio
MC-204 - Escola Politécnica/Circuitos elétricos e sistemas lineares
1o - Juan Ramon Camarillo Peñaranda
2o - João Victor da Fonseca Pinto

3o - Mariana Brinati Altomar
4o - Nelson José Bonfim Dantas
MC-206 - Escola Politécnica/Circuitos e Instrumentação
1o - João Victor da Fonseca Pinto
2o - Gustavo Martins da Silva Nunes
MC-207 - Escola Politécnica/Engenharia Econômica
1o - Rafael Cancella Morais
MC-209 - Escola Politécnica/Engenharia Mecânica 4.0
- Não houve candidatos aprovados
MC-210 - Escola Politécnica/Energias Renováveis
1o - Daniel de Oiveira Costa
MC-212 - Escola Politécnica/Aço e Madeira
1o - Elisson Bilheiro Ferreira Filho
MC-213 - Escola Politécnica/Concreto Armado e Protendido
1o - Marcelo Leite de Melo Filho
2o - Elisson Bilheiro Ferreira Filho

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

EXTRATO DE CONTRATO

Nº Processo: 23079.224620/2024-18
Instrumento Jurídico: Contrato de Prestação de Serviços n. Nº 207/2024
Contratante: BIOBEADS SOLUÇÕES EM POLÍMEROS LTDA, CNPJ: 339.943.123/0001-00
Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços técnicos
especializados na realização do Encapsulamento de Ativos Fotoprotetores e Bioinsumos em
Partículas Poliméricas e Ensaios na Planta Piloto.
Valor Total: R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por
meio de termo aditivo.
Data de Assinatura: 10/03/2025
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º.

EXTRATO DE ACORDO ACADÊMICO INTERNACIONAL

Proc. 23079.201769/2025-00
Espécie: Protocolo de Intenções que entre si celebram UFRJ e Centro de Pesquisa Russo-
Chinês para Economia Digital da Universidade Estatal de Moscou Lomonosov e da
Universidade de Xiamen.
Objeto: Promover a cooperação acadêmica ente as partes
Data de assinatura: 25/01/2025
Vigência: 5 anos
Assinaram o Acordo:
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o(a) Reitor(a), Professor Roberto de
Andrade Medronho
Centro de Pesquisa Russo-Chinês para Economia Digital da Universidade Estatal de Moscou
Lomonosov e da Universidade de Xiamen, o Diretor, Professor Ji Rongrong

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
NÚCLEO DE BIOÉTICA E ÉTICA APLICADA

EDITAL Nº 245, DE 10 DE MARÇO DE 2025

Processo nº 23079.212674/2025-11
1 . P R EÂ M B U LO
1.1 O Diretor em exercício do Núcleo de Bioética e Ética Aplicada, Alexandre da

Silva Costa, no uso de suas atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6738 de 08 de agosto de 2024, publicada
no DOU nº 154 página 30 de 12 de agosto de 2024, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação de
professor substituto de Bioética no Núcleo de Bioética e Ética Aplicada, referente ao Edital
nº 113 de 30 de Janeiro de 2025, publicado no DOU n. 22, Seção 3 de 31/01/2025, Código
da Opção de Vaga PSS-04, divulgando, por ordem de classificação, os nomes dos
candidatos aprovados:

1º ROBERTA NASCIMENTO DE OLIVEIRA LEMOS DOS SANTOS Nota final: 8,75
2º LUMAIRA MARIA NASCIMENTO SILVA DA ROCHA MARQUES Nota final:

8,50
3º CAROLINA ESTEVES SILVA Nota final: 8,10
4º DANIELA FERRAZ FRAUCHES CARVALHO Nota final: 7,50
5º ALESSANDRA SENNA FERREIRA NOTA FINAL: 7,10
1.2 Não houve candidatos inscritos e aprovados para a reserva de vagas

destinadas a pessoas com deficiência e a pessoas negras, autodeclaradas pretas ou pardas.

ALEXANDRE DA SILVA COSTA
Diretor Geral

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
INSTITUTO DE HISTÓRIA

EDITAL Nº 242, DE 7 DE MARÇO DE 2025

Processo nº 23079.212551/2025-72
A Diretora do Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro,

no uso de suas atribuições,
resolve Divulgar o resultado do processo seletivo de provas e títulos para

provimento de duas vagas de professor substituto para o setor de História do Brasil do
Instituto de História (Edital nº 113, de 30 de janeiro de 2025 - publicado no Diário Oficial
da União nº 22, de 31 de janeiro de 2025, seção 03, página 76 e retificações) por ordem
de classificação.

1º lugar: Caio Affonso Leone
2º lugar: Natasha Moreira Piedras Ferreira

MARTA MEGA DE ANDRADE

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE BELAS ARTES

EDITAL Nº 247, DE 10 DE MARÇO DE 2025

Processo nº 23079.243672/2023-02
A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,

professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria no 939 de 08 de fevereiro de
2022, publicada no diário oficial da união no 28; seção 2; pág. 34 de 09/02/2022 no uso de suas
atribuições, Torna público o resultado da Seleção do Processo Seletivo Público para
Contratação Temporária de Pessoal para Professor Substituto - 20 horas, do Setor de Pintura ,
código PSS - 014, do Departamento de Artes Base - BAB, EDITAL Nº 113 de 30 de janeiro de
2025, edição 22, publicado no DOU, seção 03 , página 73. Retificação DOU 03 de fevereiro de
2025, Edição 23/seção 3/página 70. Não houve candidatos inscritos e aprovados para a reserva
de vagas destinadas a pessoas com deficiência e a pessoas negras, autodeclaradas pretas ou
pardas"

1º colocado: FREDERICO AUGUSTO RIBEIRO D'ARÊDE
2º colocado: DEISE DIAS SCANDIUZZI VALENÇA DE CASTRO

MADALENA RIBEIRO GRIMALDI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Robson
Realce

Robson
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-03-11T02:14:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




